ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 24 DE JUNHO DE 2016.

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de junho do ano de 2016, às 09:30h, na sede da ARCE,
presentes os Conselheiros: Adriano Costa, Fernando Alfredo Franco, Hélio Winston Leitão, Artur
Silva  e  Jardson Cruz;  a  Diretora  Executiva,  Tatiana  Sampaio;  o  Procurador  Chefe,  Ivo  César
Carvalho; o Analista de Regulação, Josesito Padilha; e a Assessora do Conselho Diretor Andréa
Guimarães, que atuou como Secretária.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PGAS/CEE/0003/2014: Interessada:  ARCE-CEE/Cegás;  Assunto:  Pedido de Reconsideração –
AI/CEE/0004/2014; Relator: Conselheiro Adriano Costa; Decisão: o Conselho, por unanimidade,
decidiu pela manutenção da decisão, nos termos do voto do Relator.

PGAS/CET/0005/2016: Interessada: Cegás; Assunto: Revisão Extraordinária da Tarifa Média de
Gás Canalizado – Maio  2016;  Relator:  Conselheiro  Hélio  Winston;  Decisão:  o  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu acolher o parecer PR/CET/0015/2016 e o Parecer PR/PRJ/0190/2016,
aprovando a revisão extraordinária da tarifa média de gás canalizado e editar a Resolução nº
210/2016, nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CSB/0093/2014:  Interessada:  ARCE-CSB/CAGECE;  Assunto:  Recurso  Administrativo-
AI/CSB/0030/2014  -  SAA  Município  de  Baixio/Ce;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Franco;
Decisão: o Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto
do Relator.

PADM/CSB/0050/2016: Interessada:  ARCE-CSB/CAGECE:  Recurso  Administrativo-
AI/CSB/0027/2016  -  SAA Município  de  Iracema/Ce;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Franco;
Decisão: o Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto
do Relator.

PADM/CSB/0032/2016:  Interessada:  ARCE-CSB/CAGECE;  Assunto:  Recurso  Administrativo-
AI/CSB/0023/2016 -  SAA Município de São Luiz do Curu/Ce; Relator:  Conselheiro Fernando
Franco; Decisão: o Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos
do voto do Relator.

PADM/CSB/0021/2016: Interessada:  ARCE-CSB/CAGECE;  Assunto:  Recurso  Administrativo-
AI/CSB/0015/2016  -  SAA  Município  de  Assaré/Ce;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Franco;
Decisão: o Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto
do Relator.

PADM/CSB/0015/2016: Interessada: ARCE-CSB/CAGECE; Assunto: Pedido de Reconsideração
- AI/CSB/0014/2016 - SAA Município de Itapipoca/Ce; Relator: Conselheiro Fernando Franco;
Decisão: o Conselho, por unanimidade, decidiu manter a decisão, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0105/2015: Interessada: ARCE-CSB/CAGECE; Assunto: Pedido de Reconsideração-
AI/CSB/0008/2015 -  SAA Município de Tejuçuoca/Ce;  Relator:  Conselheiro Fernando Franco;
Decisão:  o  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo  não  conhecimento  do  Pedido  de
Reconsideração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0004/2016: Interessada: ARCE-CSB/CAGECE; Assunto: Pedido de Reconsideração
- AI/CSB/0001/2016 - SAA Município de Tamboril/Ce; Relator: Conselheiro Fernando Franco;
Decisão:  o  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo  não  conhecimento  do  Pedido  de
Reconsideração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0019/2016: Interessada:  CAGECE;  Assunto:  Recurso  Administrativo  -
AI/CSB/0020/2016 – SAA e SES Município de Guaraciaba do Norte/Ce; Relator:  Conselheiro
Fernando Franco; Decisão: o Conselho, por unanimidade,  decidiu manter o Auto de Infração,
nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0220/2013:  Interessada:  São  Benedito  Auto  Via  Ltda.;  Assunto:  Recurso
Administrativo – AI nº 40932; Relator: Conselheiro Fernando Franco; Decisão: o Conselho, por
unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0224/2013: Interessada:  São  Benedito  Auto  Via  Ltda.;  Assunto:  Recurso
Administrativo – AI nº 40866; Relator: Conselheiro Fernando Franco; Decisão: o Conselho, por
unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0226/2013:  Interessada:  São  Benedito  Auto  Via  Ltda.;  Assunto:  Recurso
Administrativo – Auto de Infração nº 43690; Relator: Conselheiro Fernando Franco; Decisão: o
Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0271/2013:  Interessada:  Organização  Guimarães  –  Empresa  Vitória;  Assunto:
Recurso  Administrativo  –  AI  nº  45400;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Franco;  Decisão:  o
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do Recurso, nos termos do voto do
Relator.

PADM/CTR/0236/2013: Interessada:  Emp.  Rápido Morada Nova Transporte  e  Turismo Ltda.;
Assunto: Recurso Administrativo – AI nº 41895; Relator: Conselheiro Hélio Winston; Decisão: o
Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0055/2016: Interessada:  ARCE-CSB/CAGECE;  Assunto:  Recurso  Administrativo-
AI/CSB/0031/2016  -  SAA  Município  de  General  Sampaio/Ce;  Relator:  Conselheiro  Hélio
Winston; Decisão: o Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos
do voto do Relator.

PADM/CSB/0007/2016: Interessada: ARCE-CSB/CAGECE; Assunto: Pedido de Reconsideração
-AI/CSB/0017/2016 - SAA Município de Farias Brito/Ce; Relator: Conselheiro Hélio Winston;
Decisão: o Conselho, por unanimidade, decidiu manter a decisão, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0052/2016: Interessada:  ARCE-CSB/CAGECE;  Assunto:  AI/CSB/0029/2016  -
Orós/Ce;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  o  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu
manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0104/2013: Interessada:  ARCE-CSB/CAGECE;  Assunto:  AI/CSB/0011/2013  -
Itaitinga/Ce; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: o Conselho, por unanimidade,  decidiu
manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/GAF/0056/2016: Interessado:  Gleyson  Elmo  Leite  Albuquerque;  Assunto:  Estágio
Probatório – Avaliação Especial de Desempenho; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
homologar a decisão da Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório, nos termos
do Art. 9º da Resolução ARCE nº 36/2003.

PADM/GAF/0057/2016: Interessado:  Marcelo  Capistrano  Cavalcante;  Assunto:  Estágio
Probatório – Avaliação Especial de Desempenho; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
homologar a decisão da Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório, nos termos
do Art. 9º da Resolução ARCE nº 36/2003.

PADM/GAF/0058/2016: Interessado:  José  Nauri  Cazuza  de  Sousa  Júnior;  Assunto:  Estágio
Probatório – Avaliação Especial de Desempenho; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
homologar a decisão da Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório, nos termos

do Art. 9º da Resolução ARCE nº 36/2003.

PADM/GAF/0059/2016: Interessado:  Deleon  Ponte  Parente;  Assunto:  Estágio  Probatório  –
Avaliação Especial de Desempenho; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu homologar
a decisão da Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório, nos termos do Art. 9º da
Resolução ARCE nº 36/2003.

OUTROS  ASSUNTOS:  considerando  a  CI  n°  024/2016  CET,  comunicando  o  pedido  de
exoneração da Analista de Regulação Ana Paula de Oliveira Gomes, por motivo de posse como
auditora do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte; considerando que a referida
servidora era a única Analista de Regulação da área de Ciências Contábeis na composição do
quadro técnico da CET; considerando a necessidade de servidor da referida área para a elaboração
de  manifestações  técnicas  sobre  questões  regulatórias  que  contemplem  matéria  de  natureza
contábil; considerando a existência de concurso desta Agência vigente até fevereiro de 2017; o
Conselho decide autorizar a convocação do próximo candidato aprovado no concurso, da área de
Ciências Contábeis, para substituição da servidora exonerada. O Conselheiro Fernando Alfredo
Franco comunica que estará de férias no período de 04 a 13 de julho de 2016 (dez dias), referente
ao período aquisitivo 2015/2016.

Término: 11:15h